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	Tema mësimore: 

16.4 Gjejmë ekuacionin e drejtëzës kur jepet grafiku i tij.
	Situata e të nxënit: Ndërtoni një drejtëz në rrjetin koordinativ. Caktoni në të 5 pika A, B, C, D, E. Shkruani koordinatat e tyre. Gjeni një lidhje midis koordinatës x dhe asaj y.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjen koordinatat e pikave në një drejtëz të dhënë;
· Gjen lidhjen midis ordinatës dhe abshisës së pikave të drejtëzës së dhënë;
· Gjen ekuacionin e drejtëzës kur jepet grafiku i saj.
	Fjalët kyçe: ekuacion i drejtëzës, grafiku i drejtëzës, koordinata të pikës, abshisa, ordinata.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi fillon orën e mësimit duke diskutuar ushtrimin 8 të detyrës së shtëpisë për të sjellë në kujtesë kushtet kur një pikë ndodhet në drejtëz.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vazhdim të orës mësimore mësuesi bën prezent shembullin e zgjidhur. E gjithë ora mësimore trajtohet duke zgjidhur dhe diskutuar në dyshe ushtrimin 1 dhe 2. Nxënësit kanë dy mënyra për të shkruar ekuacionin e drejtëzës: a) nëpërmjet tabelës së vlerave, b) me anë të grafikut të drejtëzës.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur.)

Mësuesi kërkon që nxënësit e përzgjedhur prej tij të prezantojnë dy rastet e gjetjes së ekuacionit të drejtëzës.

	Vlerësimi: Gjatë orës së mësimit mësuesi vlerëson nxënësit për mënyrën sesi nxënësit gjejnë ekuacionin e drejtëzës.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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